

**DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO**

Time Allowed: **1.30 Hours**

Maximum Marks: **50 x 2 = 100**  
**5 x 10 = 50**

### INSTRUCTIONS

1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET DOES **NOT** HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
2. Encode clearly the Test Paper Code Number in the appropriate place in the response sheet.
3. You have to enter your Roll Number on the Test Booklet in the box provided alongside.  
**DO NOT** write **anything else** on the Test Booklet.
4. This Test Booklet contains **50** questions. Each question is printed both in Hindi and English. Each question comprises four responses (**answers**). You will select one response, which you want to mark on the Response Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response, which you consider the best. In any case, choose Only ONE response for each item. More than one response will be treated as wrong answer.
5. In case you find any discrepancy in this test booklet in any questions or the Responses; a written representation explaining the details of such alleged discrepancy, be submitted within three days, indicating the Question No.s and the Test Booklet Series, in which the discrepancy is alleged Representation not received within time shall not be entertained at all.
6. You have to mark all your responses **ONLY** on the separate Response Sheet provided
7. **All** questions carry equal marks.
8. **Penalty for wrong answers :**  
**IN THE OBJECTIVE TYPE QUESTION PAPERS.**
  - (i) There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer has been given by the candidate, **one-third** of the marks assigned to that question will be deducted as penalty.
  - (ii) If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a **wrong answer** even if one of the given answer happens to be correct and there will be same penalty as above to that question.
  - (iii) If a question is left blank, i.e. no answer is given by the candidate, there will be **no penalty** for that question.
9. Before you proceed to mark in the Response Sheet, the response to various items in the Test Booklet, you have to fill in **some particulars in the Response Sheet**.
10. While writing Name and Roll No. on the top of the Response Sheet in appropriate boxes use "**Only BALL POINT PEN**". Use **BALL POINT PEN** to fill all the remaining ovals in OMR Sheet.
11. After you have completed filling in all your responses on the Response Sheet and the examination has concluded, you should hand over to the Invigilator question Book let and OMR Response Sheet. You are not permitted to take away the Test Booklet.

**ध्यान दें :** अनुदेशों का हिंदी रूपांतर इस पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ पर छपा है ।

**OBJECTIVES QUESTIONS**

**1. Which of the following are envisaged by the right against exploitation in the Constitution of India?**

1. Prohibition of traffic in human beings and forced labour.
2. Abolition of untouchability
3. Protection of the interests of minorities
4. Prohibition of employment of children in factories and mines

**Select the correct answer using the codes given below:–**

- (a) Only 1, 2 and 4      (b) Only 2, 3 and 4  
 (c) Only 1 and 3      (d) All of the above

**2. In India, if a religious sect/community is given “The status of a national minority, what special advantages it is entitled to?**

1. It can establish and administer exclusive educational institutions
2. The President of India automatically nominates a representative of the community to Lok Sabha
3. It can derive benefits from the Prime Minister’s 15-Point Programme.

**Which of the statements given above is/are correct?**

- (a) Only 1      (b) Only 2 and 3  
 (c) Only 1 and 3      (d) All of the above

**3. The authorization for the withdrawal of funds from the Consolidated Fund of India must come from:**

- (a) The President of India
- (b) The Parliament of India
- (c) The Prime Minister of India
- (d) The Union Finance Minister

**4. All revenues received by the Union Government by way of taxes and other receipts for the conduct of Government business are credited to the:**

- (a) Contingency Fund of India
- (b) Public Accounts
- (c) Consolidated Fund of India
- (d) Deposits and Advances Fund

**5. Right to privacy is protected as an intrinsic part of right to life and personal liberty. Which of the following in the Constitution of India correctly and appropriately imply the above statements?**

- (a) Article 14 and the provisions under the 42nd amendment to the Constitution
- (b) Article 17 and the directive principles of state policy in part IV of the Constitution
- (c) Article 21 and the freedoms guaranteed in part III of the Constitution
- (d) Article 24 and the provisions under the 44th amendment to the Constitution

**6. Which of the following statements are correct?**

1. The Election of the Vice President is held in accordance with the System of proportional representation by means of the single transferable vote
2. The Electoral College for the election of the Vice President consists of both elected and nominated members of the Parliament
3. The Electoral College does not include the members of the state Legislative Assemblies

**Which of the statements given above is/are correct?**

- (a) Only 1 and 2      (b) Only 2 and 3  
 (c) None of the above (d) All of the above

**7. Which of the following does not fall into the category of executive functions of the President?**

- (a) He appoints the Prime Minister and other ministers. He holds office during his pleasure.



## व्यक्तिनिष्ठ प्रश्न

1. भारत के संविधान में शोषण के विरुद्ध अधिकार द्वारा निम्नलिखित में से कौन सा कथन परिकल्पित है?

1. मानव देह व्यापार और बँधुआ मजदूरी (बेगारी) का निषेध।
2. अस्पृश्यता का उन्मूलन
3. अल्पसंख्यकों के हितों की सुरक्षा
4. कारखानों और खदानों में बच्चों के नियोजन का निषेध।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा सही है?

- (a) केवल 1, 2 और 4 (b) केवल 2, 3 और 4  
(c) केवल 1 और 3 (d) उपरोक्त सभी

2. भारत में, यदि किसी धार्मिक संप्रदाय/समुदाय को राष्ट्रीय अल्पसंख्यक का दर्जा दिया जाता है, तो वह किस विशेष लाभ का हकदार है?

1. यह सम्प्रदाय/समुदाय विशेष शैक्षणिक संस्थानों की स्थापना और संचालन कर सकता है।
2. भारत का राष्ट्रपति स्वतः इस सम्प्रदाय/समुदाय के एक प्रतिनिधि को लोक सभा में नामांकित कर सकता है।
3. यह सम्प्रदाय/समुदाय प्रधानमंत्री के 15-सूत्री कार्यक्रम से लाभ प्राप्त कर सकता है।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 3 (d) उपरोक्त सभी

3. भारत की संचित निधि ( The Consolidated Fund ) से निधि निकालने के लिए निम्नलिखित में से किसका अनुमोदन अनिवार्य है?

- (a) भारत के राष्ट्रपति  
(b) भारत की संसद  
(c) भारत के प्रधानमंत्री  
(d) संघीय वित्त मंत्री

4. करों और सरकारी कामकाज के निर्वाहन में हुई अन्य प्राप्तियों से संघीय सरकार को प्राप्त हुआ समूचा राजस्व जमा होता है :

(a) भारत की आकस्मिकता निधि में

(b) लोक लेखा में

(c) भारत की संचित निधि में

(d) निक्षेप तथा अग्रिम निधि में

5. निजता के अधिकार को जीवन एवं व्यक्तिगत स्वतंत्रता के अधिकार के अंतर्भूत भाग के रूप में संरक्षित किया जाता है। भारत के संविधान में निम्नलिखित में से किससे उपयुक्त कथन सही एवं समुचित ढंग से अर्थित होता है?

(a) अनुच्छेद 14 एवं संविधान 42वें संशोधन के अधीन उपबंध।

(b) अनुच्छेद 17 एवं भाग IV में दिए राज्य की नीति के निर्देशक तत्व।

(c) अनुच्छेद 21 एवं भाग III में गारंटी की गई स्वतंत्रताएं।

(d) अनुच्छेद 24 एवं संविधान के 44वें संशोधन के अधीन उपबंध।

6. निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही है?

1. उपराष्ट्रपति का चुनाव एकल हस्तांतरणीय मत के माध्यम से आनुपातिक प्रतिनिधित्व की प्रणाली के अनुसार होता है।

2. उपराष्ट्रपति के चुनाव के लिए निर्वाचक मंडल में संसद के निर्वाचित और मनोनीत सदस्य होते हैं।

3. निर्वाचक मंडल में राज्य विधायी के सदस्य शामिल नहीं होते हैं।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

(a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3

(c) उपरोक्त में से कोई नहीं (d) उपरोक्त सभी

7. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन, राष्ट्रपति के कार्यकारी कार्यों की श्रेणी में नहीं आता है?

(a) वह प्रधानमंत्री और अन्य मंत्रियों की नियुक्ति करता है। वह अपने प्रसादपर्यन्त के दौरान पद धारण करता है।

- (b) He appoints the Attorney General of India and determines his remuneration.
- (c) He can promulgate ordinances when the Parliament is not in session.
- (d) He appoints the Controller and Auditor General of India, the Chief Election Commissioners and other election Commissioners.

**8. In India, other than ensuring that public funds are used efficiently and for intended purpose, what is the importance of the office of the Comptroller and Auditor General (CAG)?**

- 1. CAG exercises exchequer control on behalf of the Parliament when the President of India declares national emergency/ financial emergency.
- 2. CAG reports on the execution of projects or programmes by the ministries are discussed by the Public Accounts Committee.
- 3. Information from CAG reports can be used by investigating agencies to press charges against those who have violated the law while managing public finances.
- 4. While dealing with the audit and accounting of government companies, CAG has certain judicial powers for prosecuting those who violate the law.

**Which of the statements given above is/are correct?**

- (a) Only 1, 3 and 4      (b) Only 2
- (c) Only 2 and 3      (d) All of the above

**9. The Prime Minister of India, at the time of his/her appointment:**

- 1. need not necessarily be a member of one of the Houses of the Parliament but must become a member of one of the Houses within six months
- 2. need not necessarily be a member of one of the Houses of the Parliament but must become a member of the Lok Sabha within six months

3. must be a member of one of the Houses of the Parliament

4. Must be a member of the Lok Sabha

**Which of the statements given above is/are correct**

- (a) Only 1                      (b) Only 2
- (c) Only 2 and 4              (d) All of the above

**10. Evaluate the below statement—**

- 1. The official data on poverty is made available to the public by the National Sample Survey Organisation (NSSO).
- 2. It is estimated on the basis of consumption expenditure data collected by the Planning Commission.

**Which of the above statements is/are correct?**

- (a) Only 1                      (b) Both 1 and 2
- (c) Only 2                      (d) Neither 1 nor 2

**11. According to the Constitution of India, which of the following is the duty of the President of India to cause to be laid before the Parliament?**

- 1. The recommendations of the Union Finance Commission
- 2. The Report of the Public Accounts Committee
- 3. The Report of the Comptroller and Auditor General
- 4. The Report of the National Commission for Scheduled Castes

**Select the correct answer using the codes given below:**

- (a) Only 1                      (b) Only 2 and 4
- (c) Only 1, 3 and 4              (d) All of the above

**12. A deadlock between the Lok Sabha and the Rajya Sabha calls for a joint sitting of the Parliament during the passage of—**

- 1. Ordinary Legislation
- 2. Money Bill
- 3. Constitution Amendment Bill



- (b) वह भारत के महान्यायवादी की नियुक्ति करता है तथा उसके वेतन आदि का निर्धारण करता है।
- (c) वह संसद के सत्रावसान की अवधि में अध्यादेश जारी कर सकता है।
- (d) वह भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक, मुख्य निर्वाचन आयुक्त और अन्य निर्वाचन आयुक्तों की नियुक्ति करता है।

8. लोक निधि के फलोत्पादक और आशयित प्रयोग को सुरक्षित करने के साथ-साथ भारत में नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक (CAG) के पद का महत्व क्या है?

1. CAG संसद की ओर से राजकोष पर नियंत्रण रखता है, जब भारत का राष्ट्रपति राष्ट्रीय आपात/वित्तीय आपात घोषित करता है।
2. CAG की मंत्रालयों द्वारा कार्यान्वित परियोजनाओं या कार्यक्रमों पर जारी किए गए प्रतिवेदनों पर लोक लेखा समिति विचार-विमर्श करती है।
3. CAG के प्रतिवेदनों से मिली जानकारियों के आधार पर जांचकर्ता एजेंसियों उन लोगों के विरुद्ध आरोप दाखिल कर सकती है, जिन्होंने लोक लेखा समिति में कानून का उल्लंघन किया है।
4. CAG को ऐसी निश्चित न्यायिक शक्तियां प्राप्त हैं कि सरकारी कम्पनियों के लेखा-परीक्षा और लेखा जांचते समय वह कानून का उल्लंघन करने वालों पर अभियोग लगा सके।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1, 3 और 4 (b) केवल 2
- (c) केवल 2 और 3 (d) उपरोक्त सभी

9. भारत के प्रधानमंत्री की नियुक्ति के समय -

1. जरूरी नहीं है कि वह संसद के दोनों सदनों में से एक का आवश्यक रूप से सदस्य हों, परंतु उसे 6 माह के अंदर आवश्यक रूप से दोनों में से एक सदन का सदस्य हो जाना चाहिए।
2. जरूरी नहीं है कि वह संसद के दोनों सदनों में से एक का आवश्यक रूप से सदस्य हो, परंतु उसे 6 माह के अंदर लोकसभा का सदस्य हो जाना चाहिए।

3. संसद के दोनों सदनों में से एक का आवश्यक रूप से सदस्य होना चाहिए।
4. आवश्यक रूप से लोकसभा का सदस्य होना चाहिए।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
- (c) केवल 3 और 4 (d) उपरोक्त सभी

10. नीचे दिए गए कथनों का मूल्यांकन करें -

1. गरीबी पर आधिकारिक डेटा राष्ट्रीय नमूना सर्वेक्षण संगठन (NSSO) द्वारा जनता के लिए उपलब्ध कराया जाता है।
2. इसका अनुमान योजना आयोग द्वारा एकत्र किए गए उपभोग व्यय डेटा के आधार पर लगाया जाता है।

उपरोक्त दिये गए कथन में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2
- (c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1 न ही 2

11. भारत के संविधान के अनुसार, भारत के राष्ट्रपति का यह कर्तव्य है कि निम्नलिखित में से किसे संसद के समक्ष रखा जाए?

1. वित्त आयोग की सिफारिश।
2. लोक लेखा समिति की रिपोर्ट।
3. नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक की रिपोर्ट।
4. अनुसूचित जातियों के लिए राष्ट्रीय आयोग की रिपोर्ट।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें-

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 4
- (c) केवल 1, 3 और 4 (d) उपरोक्त सभी

12. किसी विधेयक पर गतिरोध की स्थिति में लोकसभा और राज्यसभा की संयुक्त बैठक, इनमें से किस विधेयक को पारित करने के लिए बुलाई जाती है?

1. साधारण विधेयक
2. धन विधेयक
3. संविधान संशोधन विधेयक

Select the correct answer using the codes given below:

- (a) Only 1 (b) Only 2 and 3  
(c) Only 1 and 3 (d) All of the above

**13. Prior sanction of the President of India is required before introducing the bill, in the Parliament on—**

1. the formation of New State.
2. affecting taxation in which states are interested.
3. altering the boundaries of the states.
4. Money Bill.

Considering the above statements, select the correct answer from the codes given below:

- (a) Only 1, 2 and 3 (b) Only 2, 3 and 4  
(c) Only 1, 2 and 4 (d) All of the above

**14. What is the provision to safeguard the autonomy of the Supreme Court of India?**

1. While appointing the Supreme Court Judges, the President of India has to consult the Chief Justice of India.
2. The Supreme Court Judges can be removed by the Chief Justice of India only.
3. The salaries of the Judges are charged on the Consolidated Fund of India to which the legislature does not have to vote.
4. All appointments of officers and staffs of the Supreme Court of India are made by the Government only after consulting the Chief Justice of India.

Which of the statements given above is/are correct?

- (a) Only 1 and 3 (b) Only 3 and 4 only  
(c) Only 4 (d) All of the above

**15. How do District Rural Development Agencies (DRDAs) help in the reduction of rural poverty in India?**

1. DRDAs act as Panchayati Raj institutions in certain specified backward regions of the country.

2. DRDAs undertake area-specific scientific study of the cause of poverty and malnutrition and prepare detailed remedial measures.
3. DRDAs secure inter-sectoral and inter-departmental coordination and cooperation for effective implementation of anti-poverty programmes.
4. DRDAs watch over and ensure effective utilisation of the funds intended for anti-poverty programme.

Which of the above statements is/are correct?

- (a) Only 1, 2 and 3 (b) Only 3 and 4  
(c) Only 4 (d) All of the above

**16. In the Parliament of India, the purpose of an adjournment motion is—**

- (a) To allow a discussion on a definite matter of urgent public importance
- (b) To let opposition members collect information from the ministers
- (c) To allow a reduction of specific amount in demand for grant
- (d) To postpone the proceedings to check the inappropriate or violent behavior on the part of some members

**17. The system of the Public Interest Litigation has been introduced in India—**

- (a) Through Constitutional amendment
- (b) By Judicial Initiative
- (c) By Political Initiative
- (d) By Parliament Act

**18. Which of the following circumstances under which an elected member of parliament may be disqualified on the ground of defection?**

1. If he has voluntarily given up his membership of a political party.
2. If he votes or abstains from voting contrary to any direction issued by his political party without prior permission of the political party.
3. If he is expelled by the party for anti-parties activities.

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें-

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 3 (d) उपरोक्त सभी

13. विधेयक को संसद में पेश करने से पहले भारत के राष्ट्रपति की पूर्व स्वीकृति आवश्यक है-

1. नए राज्य का गठन।
2. जिन राज्यों में रूचि है, वहां कराधान को प्रभावित करना।
3. राज्यों की सीमाओं में परिवर्तन।
4. धन विधेयक

उपरोक्त कथनों को ध्यान में रखते हुए, नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें -

- (a) केवल 1, 2 और 3 (b) केवल 2, 3 और 4  
(c) केवल 1, 2 और 4 (d) उपरोक्त सभी

14. भारत के सर्वोच्च न्यायालय की स्वयत्तता की रक्षा के लिए क्या प्रावधान है?

1. सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों की नियुक्ति करते समय, भारत के राष्ट्रपति को भारत के मुख्य न्यायाधीश से परामर्श करना होता है।
2. सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों को केवल भारत के मुख्य न्यायाधीश द्वारा हटाया जा सकता है।
3. न्यायाधीशों का वेतन, भारत की संचित निधि पर भारित होते हैं, जिसके लिए विधायिका को वोट नहीं देना पड़ता है।
4. भारत के सर्वोच्च न्यायालय के अधिकारियों और कर्मचारियों की सभी नियुक्तियां भारत के मुख्य न्यायाधीश से परामर्श करे, के बाद ही सरकार द्वारा की जाती है।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 3 (b) केवल 3 और 4  
(c) केवल 4 (d) उपरोक्त सभी

15. जिला ग्रामीण विकास एजेंसियाँ ( DRDAs ), भारत में ग्रामीण गरीबी को कम करने में कैसे मदद करती हैं?

1. DRDAs देश के कुछ निर्दिष्ट पिछड़े क्षेत्रों में पंचायती राज संस्थाओं के रूप में कार्य करता है।

2. DRDAs गरीबी और कुपोषण के कारणों का वैज्ञानिक अध्ययन करते हैं और विस्तृत उपचारात्मक उपाय तैयार करते हैं।

3. DRDAs अंतर क्षेत्रीय और अंतर विभागीय समन्वय और गरीबी-विरोधी कार्यक्रम के प्रभावी कार्यान्वयन के लिए सहयोग करता है।

4. DRDAs गरीबी-विरोधी कार्यक्रम के लिए निधियों का प्रभावी उपयोग सुनिश्चित करते हैं?

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा सही है?

- (a) केवल 1, 2 और 3 (b) केवल 3 और 4  
(c) केवल 4 (d) उपरोक्त सभी

16. भारत के संसद में, स्थगन प्रस्ताव का उद्देश्य क्या है?

- (a) तत्काल सार्वजनिक महत्व के एक निश्चित मामले पर चर्चा की अनुमति देने के लिए।
- (b) विपक्षी सदस्यों को मंत्रियों से जानकारी एकत्र करने दिया जाय।
- (c) अनुदान की मांग में विशिष्ट राशि की कमी की अनुमति देने के लिए।
- (d) कुछ सदस्यों की ओर से अनुचित या हिंसक व्यवहार की जांच के लिए कार्यवाही को स्थगित करना।

17. भारत में जनहित याचिका की प्रणाली शुरू की गई है-

- (a) संवैधानिक संशोधन के माध्यम से।
- (b) न्यायिक पहल से
- (c) राजनीतिक पहल से
- (d) संसद में अधिनियम द्वारा।

18. निम्नलिखित में से कौन-सी परिस्थिति, जिसके तहत संसद के एक निर्वाचित सदस्य को दलबदल के आधार पर अयोग्य ठहराया जा सकता है?

1. अगर हमने स्वेच्छा से किसी राजनीतिक दल की सदस्यता छोड़ दी।
2. यदि वह उस सदन में अपने राजनीतिक दल के निर्देशों के विपरीत मत देता है या मतदान में अनुपस्थित रहता है।
3. यदि उन्हें पार्टी द्वारा विरोधी गतिविधियों के लिए पार्टी से निष्कासित कर दिया गया हो।

4. If he joins a Political Party other than the party on whose ticket he contested and got elected.

**Select the correct answer from the codes given below—**

**Codes:**

- (a) All of the above      (b) Only 1, 2 and 4  
(c) Only 1, 3 and 4      (d) Only 2, 3 and 4

**19. Consider the following statements:**

1. Union Territories are not represented in the Rajya Sabha
2. It is within the purview of the Chief Election Commissioner to adjudicate the election disputes
3. According to the Constitution of India, the Parliament consists of the Lok Sabha and the Rajya Sabha only

**Which of the statements given above is/are correct?**

- (a) Only 1                      (b) Only 2 and 3  
(c) Only 1 and 3              (d) None of the above

**20. Regarding the office of the Lok Sabha Speaker, consider the following statements:**

1. He/She holds the office during the pleasure of the President
2. He/She need not be a member of the House at the time of his/her election but has to become a member of the House within six months from the date of his/her election
3. If he/she intends to resign, the letter of his/her resignation has to be addressed to the Deputy Speaker

**Which of the statements given above is /are correct?**

- (a) Only 1 and 2              (b) Only 3  
(c) All of the above      (d) None of the above

**21. Which of the following are included in the original jurisdiction of the Supreme Court?**

1. A dispute between the Government of India and one or more States

2. A dispute regarding elections to either House of the Parliament or that of Legislature of a State
3. A dispute between the Government of India and a Union Territory
4. A dispute between two or more States

**Select the correct answer using the codes given below:**

- (a) Only 1 and 2              (b) Only 2 and 3  
(c) Only 1 and 4              (d) Only 3 and 4

**22. Consider the following statements.**

1. The Oath of office to the President is administered by the senior most judge of the Supreme Court
2. In emergency, the president emoluments and allowances can be diminished during his term of office
3. President can resign from his office at any time by addressing the resignation letter to the Lok Sabha

**Select the incorrect answer from the code given below.**

- (a) Only 1 and 2              (b) Only 2 and 3  
(c) Only 1 and 3              (d) All of the above

**23. Which of the following special powers have been conferred on the Rajya Sabha by the Constitution of India?**

- (a) To change the existing territory of a State and to change the name of a State
- (b) To pass a resolution empowering the Parliament to make laws in the State List and to create one or more All India Services
- (c) To amend the election procedure of the President and to determine the pension of the President after his/her retirement
- (d) To determine the functions of the Election Commission and to determine the number of Election Commissioners

**24. Consider the following statements with respect to Presidential Power—**



4. यदि वह पार्टी के अलावा, जिसके टिकट पर वह चुनाव लड़ा और निर्वाचित हुआ हो किसी अन्य राजनीतिक दल में शामिल हो जाता है।

उपरोक्त कथनों को ध्यान में रखते हुए, नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें -

- (a) उपरोक्त सभी (b) केवल 1, 2 और 4  
(c) केवल 1, 3 और 4 (d) केवल 2, 3 और 4

19. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

- केन्द्र शासित प्रदेशों का प्रतिनिधित्व राज्यसभा में नहीं किया जाता है।
- चुनावी विवादों को स्थगित करने के लिए यह मुख्य चुनाव आयुक्त के दायरे में है।
- भारत के संविधान के अनुसार, संसद में केवल लोकसभा और राज्यसभा होते हैं।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 3 (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

20. लोकसभा अध्यक्ष के पद के संबंध में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

- वह राष्ट्रपति के प्रसादपर्यंत कार्यालय ग्रहण करता/करती है।
- यह आवश्यक नहीं कि अपने निर्वाचन के समय वह सदन का सदस्य हो, परन्तु उसे अपने निर्वाचन के बाद छह माह के भीतर सदन का सदस्य बनना पड़ेगा।
- यदि वह त्याग-पत्र देना चाहे, तो उसे अपना त्याग-पत्र उपाध्यक्ष को सम्बोधित करना होगा।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से कथन सही है/हैं?

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 3  
(c) उपरोक्त सभी (d) उपरोक्त में से कोई नहीं

21. निम्नलिखित में से कौन सर्वोच्च न्यायालय के मूल अधिकार क्षेत्र में शामिल हैं?

- भारत सरकार और एक या अधिक राज्यों के बीच विवाद।

- संसद के किसी भी सदन या किसी राज्य के विधायिका के चुनाव के संबंध में विवाद।

- भारत सरकार और केन्द्र शासित प्रदेश के बीच विवाद।

- दो या दो से अधिक राज्यों के बीच विवाद।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें-

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 4 (d) केवल 3 और 4

22. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

- उच्चतम न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश द्वारा राष्ट्रपति को पद की शपथ दिलाई जाती है।
- आपात स्थिति में, राष्ट्रपति के पद और भत्ते को उनके पद के कार्यकाल के दौरान कम किया जा सकता है।
- राष्ट्रपति किसी भी समय अपने पद से त्याग-पत्र लोकसभा को संबोधित करते हुए दे सकता है।

नीचे दिए गए कोड से गलत उत्तर का चयन करें :

- (a) केवल 1 और 2 (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 3 (d) उपरोक्त सभी

23. निम्नलिखित विशेष शक्तियों में से किसे भारत के संविधान द्वारा राज्यसभा को प्रदान किया गया है?

- (a) एक राज्य के मौजूदा क्षेत्र को बदलने के लिए और एक राज्य का नाम बदलने के लिए।  
(b) राज्य सूची में कानून बनाने और एक या अधिक अखिल भारतीय सेवाओं को बनाने के लिए संसद को सशक्त बनाने वाला प्रस्ताव पारित करना।

- (c) राष्ट्रपति के चुनाव प्रक्रिया में संशोधन करने तथा सेवानिवृत्ति के बाद राष्ट्रपति के पेंशन निर्धारित करने में।

- (d) चुनाव आयोग के कार्यों का निर्धारित करने में और चुनाव आयुक्तों की संख्या का निर्धारण करने में।

24. राष्ट्रपति की शक्ति के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।

- 1 President appoints the Prime Minister and the other Ministers and they hold office during his pleasure
- 2 President can appoint an inter-state council to promote centre-state and inter-state cooperation

**Which statements given above is/are correct.**

- (a) Only 1                      (b) Only 2  
(c) Both 1 and 2            (d) Neither 1 nor 2

**25. Which one of the following suggested that the governor should be an eminent person from outside the state and should be a detached figure without intense political livies or should not have taken part in politics in the recent part?**

- (a) First administrative reforms commission (1966)  
(b) Rajamannar committee (1969)  
(c) Sarkaria commission (1983)  
(d) National commission to review the working of the consitution (2000)

**26. Which of the following are the methods of Parliamentary control over public finance in India?**

1. Placing Annual Financial Statement before the Parliament
2. Withdrawal of moneys from Consolidated Fund of India only after passing the Appropriation Bill
3. Provisions of supplementary grants and vote-on-account
4. A periodic or at least a mid-year review of programme of the Government against macroeconomic forecasts and expenditure by a Parliamentary Budget Office
5. Introducing Finance Bill in the Parliament

**Select the correct answer using the codes given below:**

- (a) Only 1, 2, 3 and 5    (b) Only 1, 2 and 4  
(c) Only 3, 4 and 5      (d) All of the above

**27. What will follow if a Money Bill is substantially amended by the Rajya Sabha?**

- (a) The Lok Sabha may still proceed with the Bill, accepting or not accepting the recommendations of the Rajya Sabha  
(b) The Lok Sabha cannot consider the Bill further  
(c) The Lok Sabha may send the Bill to the Rajya Sabha for reconsideration  
(d) The President may call a joint sitting for passing the Bill

**28. Which one of the following statements is correct?**

- (a) In India, the same person cannot be appointed as Governor for two or more States at the same time.  
(b) The Judges of the High Court of the States in India are appointed by the Governor of the State just as the Judges of the Supreme Court are appointed by the President.  
(c) No procedure has been laid down in the Constitution of India for the removal of a Governor from his/her post.  
(d) In the case of a Union Territory having a legislative setup, the Chief Minister is appointed by the Lt. Governor on the basis of majority support.

**29. Consider the following statements—**

1. An Amendment to the Constitution of India can be initiated by an introduction of a bill in the Lok Sabha only.
2. If such an amendment seeks to make changes in the federal character of the Constitution, the amendment also requires to be ratified by the legislature of all the States of India.

**Which of the statements given above is/are correct?**

- (a) Only 1                      (b) Only 2  
(c) Both 1 and 2            (d) Neither 1 nor 2

**30. Which of the following statements is/are correct regarding the maternity benefit (Amendment) Act, 2017?**

1. Pregnant women are entitled for three months pre-delivery and three months post delivery paid leave.

1. राष्ट्रपति प्रधानमंत्री और अन्य मंत्री की नियुक्ति करता है और वे उसके प्रसादपर्यंत पद धारण करते हैं।
2. राष्ट्रपति केन्द्र-राज्य और अंतर-राज्य सहयोग को बढ़ावा देने के लिए अंतरराज्यीय परिषद की नियुक्ति कर सकते हैं।

उपरोक्त दिए गए कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

25. निम्नलिखित में से किस एक ने सुझाव दिया कि गवर्नर को राज्य के बाहर से एक प्रतिष्ठित व्यक्ति होना चाहिए और तीव्र राजनीतिक लिंक के बिना एक तटस्थ व्यक्ति होना चाहिए या हाल ही में राजनीति में भाग नहीं लिया होना चाहिए -

- (a) प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग (1966)  
(b) राजमन्मार कमेटी (1969)  
(c) सरकारिया आयोग (1983)  
(d) संविधान के कार्य की समीक्षा के लिए राष्ट्रीय आयोग (2000)

26. निम्नलिखित में से कौन-से भारत में लोक वित्त पर संसदीय सहयोग के तरीके हैं?

1. संसद के समक्ष वार्षिक वित्तीय विवरण रखना।
2. भारत के संचित कोष से धन की वापसी केवल विनियोग विधेयक को पारित करके ही होती है।
3. अनुपूरक अनुदान और लेखानुदान (Vote on Account) प्रावधान।
4. संसदीय बजट कार्यालय द्वारा समष्टिगत आर्थिक पूर्वानुमानों तथा व्यय हेतु सरकार के कार्यक्रम का एक नियतकालिक अथवा कम से कम मध्यवर्षीय पुनरावलोकन।
5. संसद में वित्त विधेयक पेश करना।

उपरोक्त दिए गए कोड से सही उत्तर का चयन करें -

- (a) केवल 1, 2, 3 और 5 (b) केवल 1, 2 और 4  
(c) केवल 3, 4 और 5 (d) उपरोक्त सभी

27. अगर धन विधेयक में राज्यसभा द्वारा पर्याप्त संशोधन किया जाता है तो क्या होगा?

- (a) लोकसभा अभी भी विधेयक को स्वीकार कर सकती है या राज्यसभा की सिफारिशों को स्वीकार नहीं कर सकती है।  
(b) लोकसभा बिल पर आगे विचार नहीं कर सकता।  
(c) लोकसभा विधेयक को पुनर्विचार के लिए राज्यसभा को भेज सकता है।  
(d) राष्ट्रपति विधेयक को पारित करने के लिए संयुक्त बैठक बुला सकते हैं।

28. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही है?

- (a) भारत में, एक ही व्यक्ति को एक ही समय में दो या अधिक राज्यों के लिए राज्यपाल के रूप में नियुक्त नहीं किया जा सकता है।  
(b) भारत में राज्यों के उच्च न्यायालय के न्यायाधीशों को राज्य के राज्यपाल द्वारा नियुक्त किया जाता है, जैसे सर्वोच्च न्यायालय के न्यायाधीशों को राष्ट्रपति द्वारा नियुक्त किया जाता है।  
(c) राज्यपाल को उसके पद से हटाने के लिए भारत के संविधान में कोई प्रक्रिया निर्धारित नहीं की गई है।  
(d) एक विधायी व्यवस्था वाले केन्द्र शासित प्रदेश मामले में, मुख्यमंत्री को बहुमत के आधार पर उपराज्यपाल द्वारा नियुक्त किया जाता है।

29. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

1. भारत के संविधान में किसी संशोधन के लिए शुरुआती तौर पर विधेयक केवल लोकसभा में प्रस्तुत किए जा सकते हैं।
2. यदि ऐसा संशोधन संविधान के संघीय चरित्र में परिवर्तन करना चाहता है, तो संशोधन को भारत के सभी राज्यों की विधायिका द्वारा अनुमोदित किया जाना चाहिए।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा/से सही है/हैं?

- (a) केवल 1 (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों (d) न तो 1, न ही 2

30. मातृत्व लाभ ( संशोधन ) अधिनियम, 2017 के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों में से कौन-सा सही है?

1. गर्भवती महिलाएं, प्रसव पूर्व तीन महीने और प्रसवोत्तर तीन महीने के लिए सवेतन अवकाश की हकदार है।

- Enterprises with creches must allow the mother minimum six creche visits daily.
- Women with two children get reduced entitlements.

Select the correct answer using the code given below—

- (a) Only 1 and 2            (b) Only 2  
(c) Only 3                    (d) All of the above

**31. Which of the following bodies is not mentioned in the Constitution?**

- National Development Council
- Planning Commission
- Zonal Councils

Select the correct answer using the codes given below.

- (a) Only 1 and 2            (b) Only 2  
(c) Only 1 and 3            (d) All of the above

**32. The Parliament can make any law for whole or any part of India for implementing international treaties—**

- (a) with the consent of all the States.  
(b) with the consent of the majority of States.  
(c) with the consent of the States concerned.  
(d) without the consent of any State.

**33. Which of the following is/are among the fundamental duties of citizens laid down in the Indian Constitution?**

- To preserve the rich heritage of our composite culture
- To protect the weaker sections from social injustice
- To develop the scientific temper and spirit of inquiry
- To strive towards excellence in all spheres of individual and collective activity

Select the correct answer using the codes given below:—

- (a) Only 1 and 2            (b) Only 2  
(c) Only 1, 3 and 4        (d) All of the above

**34. The pattern of development that the successive five years plans envisaged—**

- Integrating the poor into the mainstream and achieving a minimum. Standard of living for all
- It ignored the upliftment of the poorest of the poor (Antyodaya)

Which of the above statements is/are correct—

- (a) Only 1                    (b) Only 2  
(c) Both 1 and 2          (d) Neither 1 nor 2

**35. Consider the following statements:**

**The Parliamentary Committee on Public Accounts**

- Consists of not more than 25 Members of the Lok Sabha
- Scrutinizes appropriation finance accounts of Government
- Examines the report Comptroller and Auditor and General of India

Which of the statements given above is / are correct?

- (a) Only 1                    (b) Only 2 and 3  
(c) Only 3                    (d) All of the above

**36. In the context of India, which of the following principles is/are implied institutionally in the parliamentary government?**

- Members of the Cabinet are Members of the Parliament.
- Ministers hold the office till they enjoy confidence in the Parliament.
- Cabinet is headed by the Head of the State.

Select the correct answer using the codes given below.

- (a) Only 1 and 2            (b) Only 3  
(c) Only 2 and 3            (d) 1, 2 and 3

**37. Consider the following statements:**

- The Council of Ministers in the Centre shall be collectively responsible to the Parliament.

2. शिशुगृहों वाले प्रतिष्ठानों के लिए माता को प्रतिदिन कम-से-कम 6 बार शिशुगृह जाने की अनुमति देना अनिवार्य होगा।

3. दो बच्चों वाली महिलाओं को न्यूनीकृत हक मिलेंगे।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें-

- (a) केवल 1 और 2      (b) केवल 2  
(c) केवल 3      (d) उपरोक्त सभी

31. संविधान में निम्नलिखित में से किस निकाय का उल्लेख नहीं है?

- राष्ट्रीय विकास परिषद
- योजना आयोग
- आंचलिक परिषद

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें-

- (a) केवल 1 और 2      (b) केवल 2  
(c) केवल 1 और 3      (d) उपरोक्त सभी

32. संसद अंतर्राष्ट्रीय संधियों को लागू करने के लिए पूरे या भारत के किसी भी हिस्से के लिए कोई भी कानून बना सकती है-

- (a) सभी राज्यों की सहमति से।  
(b) अधिकांश राज्यों की सहमति से।  
(c) संबंधित राज्यों की सहमति से।  
(d) किसी भी राज्य की सहमति के बिना।

33. भारतीय संविधान द्वारा प्रदत्त नागरिकों के मूल कर्तव्यों में निम्नलिखित में से क्या है/हैं?

- मिश्रित संस्कृति की समृद्ध विरासत की रक्षा।
- सामाजिक अन्याय से कमजोर वर्गों की रक्षा।
- वैज्ञानिक मनोदशा और खोज की भावना का विकास।
- वैयक्तिक और सामूहिक कार्यकलापों के सभी क्षेत्र में उत्कृष्टता के लिए प्रयत्न।

ऊपर दिए गए कोड से सही उत्तर का चयन करें -

- (a) केवल 1 और 2      (b) केवल 2  
(c) केवल 1, 3 और 4      (d) उपरोक्त सभी

34. विकास की वह परिपाटी, जिसमें क्रमिक पंचवर्षीय योजना की परिकल्पना की गई थी -

- गरीबों को मुख्यधारा में शामिल करना और सभी के लिए न्यूनतम जीवन स्तर हासिल करना।
- इसने गरीब से गरीब व्यक्ति (अंत्योदय) के उत्थान की उपेक्षा की।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा सही है?

- (a) केवल 1      (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों      (d) न तो 1, न ही 2

35. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

लोक लेखा की संसदीय समिति -

- लोकसभा के 25 से अधिक सदस्य नहीं हो सकते हैं।
- सरकार के विनियोग तथा वित्त लेखाओं की जांच करती है।
- भारत के नियंत्रक महालेखा परीक्षक की रिपोर्ट की जांच करती है।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा सही है?

- (a) केवल 1      (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 3      (d) उपरोक्त सभी

36. भारत के संदर्भ में, निम्नलिखित में से कौन-से नियम संसदीय सरकार में संस्थागत रूप से निहित है/हैं?

- कैबिनेट के सदस्य संसद के सदस्य हैं।
- मंत्री तब तक अपने पद पर पदास्थापित रहते हैं, जब तक संसद में उन्हें विश्वास मत हासिल होता है।
- कैबिनेट का नेतृत्व राज्य के प्रधान करते हैं।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें-

- (a) केवल 1 और 2      (b) केवल 3  
(c) केवल 2 और 3      (d) उपरोक्त सभी

37. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

- केन्द्र में मंत्रियों की परिषद संसद के लिए सामूहिक रूप से जबावदेह होगी।

- The Union Ministers shall hold the office during the pleasure of the President of India.
- The Prime Minister shall communicate to the President about the proposals for legalisation.

**Which of the Statements given above is/are correct?**

- (a) Only 1                      (b) Only 2 and 3  
(c) Only 1 and 3              (d) All of the above

**38. The provisions in the Fifth Schedule and Sixth Schedule in the Constitution of India are made in order to—**

- protect the interests of Scheduled Tribes
- determine the boundaries between states
- determine the powers, authorities, and responsibilities of Panchayats
- protect the interests of all the border states

**39. Consider the following statements:**

- The Chairman and the Deputy Chairman of the Rajya Sabha are not the members of that House.
- While the nominated members of the two Houses of the Parliament have no voting right in the Presidential election, they have the right to vote in the election of the Vice President.

**Which of the statements given above is/are correct?**

- (a) Only 1                      (b) Only 2  
(c) Both 1 and 2              (d) Neither 1 nor 2

**40. Which of the following are voluntary provisions as per the 73rd Constitutional Amendment Act of 1992?**

- Providing representation to members of the Parliament and State Legislature in the Panchayats.
- Devolution of powers and responsibilities upon Panchayats.
- Organization of Gram Sabha.

**Which of the statements given above is/are correct?**

- (a) Only 1                      (b) Only 1 and 3  
(c) Only 1 and 2              (d) Neither 1 nor 2

**41. Consider the following statements:**

- The President shall make rules for the more convenient transaction of the business of the Government of India, and for the allocation among Ministers of the said business.
- All executive actions of the Government of India shall be expressed to be taken in the name of the Prime Minister.

**Which of the statements given above is / are correct?**

- (a) Only 1                      (b) Only 2  
(c) Both 1 and 2              (d) Neither 1 nor 2

**42. Which of the following are the discretionary powers given to the Governor of a State?**

- Sending a report to the President of India for imposing the President's rule
- Appointing the Ministers
- Reserving certain bills passed by the State Legislature for consideration of the President of India
- Making the rules to conduct the business of the State Government

**Select the correct answer using the code given below.**

- (a) Only 1 and 2              (b) Only 1 and 3  
(c) Only 2, 3 and 4              (d) All of the above

**43. Consider the following statements regarding a No-Confidence Motion in India:**

- There is no mention of a No-Confidence Motion in the Constitution of India.
- A Motion of No-Confidence can be introduced in the Lok Sabha only.

**Which of the statements given above is/are correct?**

- (a) Only 1                      (b) Only 2  
(c) Both 1 and 2              (d) Neither 1 nor 2

2. केन्द्रीय मंत्री राष्ट्रपति के प्रसादपर्यंत अपने पद पर बने रह सकते हैं।
3. प्रधानमंत्री कानून के प्रस्तावों के बारे में राष्ट्रपति से संवाद कर सकते हैं।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा सही है?

- (a) केवल 1                      (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 3              (d) उपरोक्त सभी

38. भारत के संविधान में पाँचवी अनुसूची और छठी अनुसूची के प्रावधान निम्नलिखित में से किस लिए किए गए हैं?

1. अनुसूचित जनजातियों के हितों के संरक्षण के लिए
2. राज्यों के बीच सीमाओं के निधारण के लिए
3. पंचायतों की शक्तियों, प्राधिकारों और उत्तरदायित्वों के निर्धारण के लिए
4. सभी सीमावर्ती राज्यों के हितों के संरक्षण के लिए

39. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

1. राज्यसभा के अध्यक्ष और उपाध्यक्ष उस सदन के सदस्य नहीं होते हैं।
2. जबकि संसद के दोनों सदनों के मनोनीत सदस्यों को राष्ट्रपति चुनाव में कोई मतदान करने का अधिकार नहीं है, लेकिन उन्हें उपराष्ट्रपति के चुनाव में मतदान करने का अधिकार है।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1                      (b) केवल 2  
(c) 1 और 2 दोनों              (d) न तो 1, न ही 2

40. 1992 के 73वें संवैधानिक संशोधन अधिनियम के अनुसार निम्नलिखित में से कौन-सा स्वैच्छिक प्रावधान है?

1. पंचायतों में संसद और राज्य विधायिका के सदस्यों को प्रतिनिधित्व प्रदान करना।
2. पंचायतों की शक्तियों और जिम्मेदारियों का विचलन।
3. ग्राम सभा का संगठन।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा सही है?

- (a) केवल 1                      (b) केवल 1 और 3  
(c) केवल 1 और 2              (d) न तो 1 न ही 2

41. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :

1. राष्ट्रपति, भारत सरकार का कार्य अधिक सुविधापूर्वक किए जाने के लिए और मंत्रियों में उक्त कार्य के लिए आवंटन के लिए नियम बनाएगा।
2. भारत सरकार की समस्त कार्यपालक कार्रवाहियां प्रधानमंत्री के नाम से की हुई कही जाएंगी।

उपरोक्त कथनों में से कौन-सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1                      (b) केवल 2  
(c) उपरोक्त सभी              (d) इनमें से कोई नहीं

42. निम्नलिखित में से कौन-सा एक राज्य के राज्यपाल को दी गई विवेकाधीन शक्तियां हैं?

1. राष्ट्रपति शासन लगाने के लिए भारत के राष्ट्रपति को एक रिपोर्ट भेजना।
2. मंत्रियों की नियुक्ति।
3. भारत के राष्ट्रपति के विचारार्थ राज्य विधायिका द्वारा पारित कुछ विधेयकों को जमा करना।
4. राज्य सरकार के व्यवसाय का संचालन करने के लिए नियम बनाना।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें-

- (a) केवल 1 और 2              (b) केवल 1 और 3  
(c) केवल 2, 3 और 4              (d) उपरोक्त सभी

43. 'अविश्वास प्रस्ताव' के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-

1. भारत के संविधान में विश्वास प्रस्ताव का कोई उल्लेख नहीं है।
2. 'अविश्वास प्रस्ताव' केवल लोकसभा में प्रस्तुत किए जा सकते हैं।

- (a) केवल 1                      (b) केवल 2  
(c) दोनों 1 और 2              (d) न तो 1 न ही 2

**44. Consider the following statements:**

1. There is no provision in the Constitution of India to encourage equal pay for equal work for both men and women.
2. The Constitution of India does not define backward classes.

**Which of the statements given above is/are correct**

- (a) Only 1                      (b) Only 2  
(c) Both 1 and 2            (d) Neither 1 nor 2

**45. Consider the following statements:**

1. Article 371A to 371 I were inserted in the Constitution of India to meet regional demands of Nagaland, Assam, Manipur, Andhra Pradesh, Sikkim, Mizoram, Arunachal Pradesh and Goa.
2. Constitution of India and the United States of America can envisage a dual policy (The Union and the States) but a single citizenship.
3. A naturalized citizen of India can never be deprived of his citizenship.

**Which of the statements given above is/are correct**

- (a) Only 1, 2 and 3        (b) Only 1 and 3  
(c) Only 3                    (d) Only 1

**46. The power of the Supreme Court of India to decide disputes between the Centre and the States falls under its—**

- (a) Advisory jurisdiction
- (b) Appellate jurisdiction
- (c) Original jurisdiction
- (d) Writ jurisdiction

**47. The power to increase the number of judges in the Supreme Court of India is vested in—**

- (a) The President of India
- (b) The Parliament
- (c) The Chief Justice of India
- (d) The Law Commission

**48. Which is/are true regarding PESA Act, 1996?**

- (1) It aims to safeguard and preserve the customs of tribals.
- (2) It aims to make Gram Sabha nucleus of all activities.
- (3) It is applicable to four states with scheduled areas.
- (4) Only 2 states have enacted legislation compliant with PESA provisions.

**Select the correct answer using the code given below.**

- (a) Only 1 and 2            (b) Only 1, 2 and 4  
(c) Only 2, 3 and 4        (d) All of the above

**49. Which of the following is / are the function/ functions of the Cabinet Secretariat?**

1. Preparation of agenda for Cabinet Meetings
2. Secretarial assistance to Cabinet Committees
3. Allocation of financial resources to the Ministries

**Select the correct answer using the code given below.**

- (a) Only 1                      (b) Only 2 and 3  
(c) Only 1 and 2            (d) All of the above

**50. Which of the following criteria is/are considered while computing the Multi-Dimensional poverty index of UN development programme?**

1. Nutrition
2. Expected years of schooling
3. Standard of living
4. Child immunisation

**Select the correct answer using the code given below.**

- (a) Only 2 and 4            (b) Only 1, 2 and 3  
(c) Only 1, 2 and 4        (d) Only 3 and 4





## 44. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए

1. भारत के संविधान में पुरुषों तथा महिलाओं द्वारा समान कार्य के लिए समान वेतन देने का बढ़ावा देने के लिए कोई उपबन्ध नहीं है।
2. भारत के संविधान में पिछड़े वर्गों को परिभाषित नहीं किया गया।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1                      (b) केवल 2  
(c) केवल 1 और 2              (d) न ही 1 और न ही 2

## 45. निम्नलिखित कथनों पर विचार

1. नागालैण्ड, असम, मणिपुर, आन्ध्र प्रदेश, सिक्किम, मिजोरम, अरुणाचल प्रदेश तथा गोवा की प्रादेशिक माँगों को देखते हुए भारत के संविधान में अनुच्छेद 371(A) से लेकर 371(I) अन्तर्विष्ट किए गए।
2. भारत तथा संयुक्त राज्य अमेरिका के संविधानों में राजतन्त्र (संघ और राज्य) हैं, किन्तु नागरिकता इकहरी है।
3. कोई व्यक्ति जो देशीकरण द्वारा भारत का नागरिक है, कभी भी अपनी नागरिकता से वंचित नहीं किया जा सकता।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन-सा सही है/हैं?

- (a) केवल 1, 2 और 3              (b) केवल 1 और 3  
(c) केवल 3                      (d) केवल 1

## 46. केन्द्र और राज्यों के बीच विवादों को तय करने के लिए भारत के सर्वोच्च न्यायालय की शक्ति इसके अंतर्गत आती है -

- (a) सलाहकार क्षेत्राधिकार  
(b) अपीलीय क्षेत्राधिकार  
(c) मूल क्षेत्राधिकार  
(d) रिट क्षेत्राधिकार

## 47. भारत के सर्वोच्च न्यायालय में न्यायाधीशों की संख्या बढ़ाने की शक्ति निहित है -

- (a) भारत के राष्ट्रपति  
(b) संसद  
(c) भारत के मुख्य न्यायाधीश  
(d) विधि आयोग

## 48. पेसा एक्ट, 1996 के संदर्भ में कौन-सा सही है?

1. इसका उद्देश्य आदिवासियों के रीति-रिवाजों की रक्षा और संरक्षण करना है।
2. इसका उद्देश्य सभी गतिविधियों के केन्द्र में ग्राम सभा को बनाये रखना है।
3. यह अनुसूचित क्षेत्रों के साथ चार राज्यों पर लागू है।
4. केवल 2 राज्यों ने पेसा कानून के प्रावधानों की शिकायत की है।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें-

- (a) केवल 1 और 2              (b) केवल 1, 2 और 4  
(c) केवल 2, 3 और 4              (d) उपरोक्त सभी

## 49. निम्नलिखित में से क्या कैबिनेट सचिवालय के कार्य है/हैं?

1. कैबिनेट बैठकों के लिए एजेंडा तैयार करना।
2. कैबिनेट समितियों को सचिवालय सहायता।
3. मंत्रियों को वित्तीय संसाधनों का आवंटन।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें-

- (a) केवल 1                      (b) केवल 2 और 3  
(c) केवल 1 और 2              (d) उपरोक्त सभी

## 50. निम्नलिखित में से कौन-सा मानदंड 'संयुक्त राष्ट्र संघ विकास कार्यक्रम' के बहुआयामी गरीबी सूचकांक की गणना करते हैं?

1. पोषण
2. स्कूली शिक्षा के अपेक्षित वर्ष
3. जीवन स्तर
4. बच्चे का टीकाकरण।

नीचे दिए गए कूट का उपयोग करके सही उत्तर चुनें-

- (a) केवल 2 और 4              (b) केवल 1, 2 और 3  
(c) केवल 1, 2 और 4              (d) केवल 3 और 4

## SUBJECTIVE QUESTIONS

### Instructions:

- Each answer should not be in more than 250 words 10×5=50

1. Define Money Bill. Discuss how is it passed in the Parliament.
2. Starting from inventing the 'basic structure' doctrine, the judiciary has played a highly proactive role in ensuring that India develops into a thriving democracy. In light of the above statement, evaluate the role played by judicial activism in achieving the ideals of democracy.
3. Critically analyze the role of President in a parliamentary democracy such as India.
4. Analyze the challenges and opportunities associated with expanding role of CAG in India.
5. Would you say that the implementation of the Panchayati System in the last ten years has led to a real restructuring of the Indian polity?

www.uniqueshiksha.in

## व्यक्तिनिष्ठ प्रश्न

निर्देश:

□ निम्नलिखित प्रत्येक उत्तर को 250 शब्दों में लिखिए:  
10x5=50

1. 'धन विधेयक' को परिभाषित करें। संसद में इसे कैसे पारित किया जाता है?
2. 'बुनियादी संरचना सिद्धांत' का आविष्कार करने से शुरू होकर, न्यायपालिका ने यह सुनिश्चित करने में अत्यधिक सक्रिय भूमिका निभाई है कि भारत एक संपन्न लोकतंत्र में विकसित हो। इस कथन के प्रकाश में, लोकतंत्र के आदर्शों को प्राप्त करने में न्यायिक सक्रियता द्वारा निभाई गई भूमिका का मूल्यांकन करें।
3. भारत जैसे संसदीय लोकतंत्र में राष्ट्रपति की भूमिका का गंभीर विश्लेषण करें।
4. भारत में कैंग की भूमिका का विस्तार करने से जुड़ी चुनौती और अपारदर्शिता का विश्लेषण करें।
5. क्या आप कहेंगे कि पिछले दस वर्षों में पंचायती प्रणाली के कार्यान्वयन से भारतीय राजनीति का वास्तविक पुनर्गठन हुआ है।

जब तक आपको यह परीक्षण पुस्तिका खोलने को न कहा जाए तब तक न खोलें

समय : 01:30 घण्टे

पूर्णांक : 50 x 2 = 100  
5 x 10 = 50

## अनुदेश

1. परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरंत बाद, आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, कटा या छूटा हुआ प्रश्न अथवा प्रश्नांश, आदि न हो। यदि ऐसा है, तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लीजिए।
2. कृपया ध्यान रखें कि OMR उत्तर-पत्रक में, उचित स्थान पर, रोल नम्बर और परीक्षण पुस्तिका अनुक्रम A, B, C, या D को, ध्यान से एवं बिना किसी चूक या विसंगति के भरने और कूटबद्ध करने की जिम्मेदारी उम्मीदवार की है। किसी भी प्रकार की चूक/विसंगति की स्थिति में उत्तर-पत्रक निरस्त कर दिया जाएगा।
3. इस परीक्षण पुस्तिका पर साथ में दिए गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
4. इस परीक्षण पुस्तिका में 50 प्रश्नांश (प्रश्न) दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्नांश हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपा है। प्रत्येक प्रश्नांश में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिए गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं, तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रश्नांश के लिए केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
5. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर अलग से दिए गए उत्तर-पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर-पत्रक में दिए गए निर्देश देखिए।
6. सभी प्रश्नांशों के अंक समान हैं।
7. इससे पहले कि आप परीक्षण पुस्तिका के विभिन्न प्रश्नांशों के प्रत्युत्तर उत्तर-पत्रक पर अंकित करना शुरू करें, आपको प्रवेश प्रमाण-पत्र के साथ प्रेषित अनुदेशों के अनुसार कुछ विवरण उत्तर-पत्रक में देने हैं।
8. आप अपने सभी प्रत्युत्तरों को उत्तर-पत्रक में भरने के बाद तथा परीक्षा के समापन पर केवल उत्तर पत्रक अधीक्षक को सौंप दें। आपको अपने साथ परीक्षण पुस्तिका ले जाने की अनुमति है।
9. कच्चे काम के लिए पत्रक परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
10. ग़लत उत्तरों के लिए दंड :

वस्तुनिष्ठ प्रश्न-पत्रों में उम्मीदवार द्वारा दिए गए ग़लत उत्तरों के लिए दण्ड दिया जाएगा।

- (i) प्रत्येक प्रश्न के लिए चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए एक ग़लत उत्तर के लिए प्रश्न हेतु नियत किए गए अंकों का एक-तिहाई दण्ड के रूप में काटा जाएगा।
- (ii) यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे ग़लत उत्तर माना जाएगा, यद्यपि दिए गए उत्तरों में से एक उत्तर सही होता है, फिर भी उस प्रश्न के लिए उपर्युक्तानुसार ही, उसी तरह का दण्ड दिया जाएगा।
- (iii) यदि उम्मीदवार द्वारा कोई प्रश्न हल नहीं किया जाता है, अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस प्रश्न के लिए कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

**Note :** English version of the instructions is printed on the front cover of this booklet.